
2024학년도

전주하가초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.25)

(1차추경예산)

전주하가초등학교



전주하가초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-25 예산액 2,841,246,000

2024학년도 전주하가초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출  각각2,067,246,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,841,246,000원"으로 한다.

2조영완 2024년 06월 25일 16시 36분 40초 전북특별자치도교육청 전주하가초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주하가초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,841,246 2,067,246 774,000 37.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 51,708 68,408 2.4

학생복지/교육격차 해소 112,158 960,994 33.8

기본적 교육활동 125,596 382,269 13.5

선택적 교육활동 131,759 627,449 22.1

교육활동 지원 261,340 386,294 13.6

학교 일반운영 101,439 413,832 14.6

학교 재무활동 -10,000 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 819,550 2,272,766 80

이전수입 기타이전수입 6,600 6,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 -57,240 543,880 19.1

자체수입 행정활동수입 5,030 8,940 0.3

기타수입 전년도이월금 60 9,060 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,279,366 1,453,216 826,150

1.지방교육행정기관이전수입 2,272,766 1,453,216 819,550

1.교육비특별회계전입금수입 2,272,766 1,453,216 819,550

1.교육비특별회계전입금 2,272,766 1,453,216 819,550

1.학교운영비전입금 888,472 855,125 33,347 초등 기본운영비 : 30,686,000원 * 1개교 = 30,686,000

유치원 기본운영비 : 2,661,000원 * 1개교 = 2,661,000

2.목적사업비전입금 1,384,294 598,091 786,203
(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 22,250,000원 *

 1개교 =
22,250,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 42,200,000

원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 45,600,000원 *

 1개교 =
45,600,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)회복중심생활교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실대체인력인건비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실대체인력인건비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 16,071,000원

 * 1개교 =
16,071,000

(성립전_1추)기간제교원인건비(기관부담금) : 

1,706,000원 * 1개교 =
1,706,000

(성립전_1추)시간제강사인건비 : 4,224,000원 

* 1개교 =
4,224,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후 시간제기간제교

사 인건비(3월~8월) : 16,369,000원 * 1개교 =
16,369,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후 시간제기간제교

사 기관부담금(3월~8월) : 1,777,000원 * 1개교 =
1,777,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)흡연예방학교운영 : 4,500,000원 

* 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 25,877,000

원 * 1개교 =
25,877,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업비 : 

43,400,000원 * 1개교 =
43,400,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)(목적)사회복무요원(장애학생지

원)인건비 : 6,450,000원 * 1개교 =
6,450,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

46,800,000원 * 1개교 =
46,800,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

3,985,000원 * 1개교 =
3,985,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

5,778,000원 * 1개교 =
5,778,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_1추)방과후과정 유아교육비 지원 : 

2,889,000원 * 1개교 =
2,889,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생지원)인건

비 : 6,287,000원 * 1개교 =
6,287,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)2024학년도 1분기(3~5월) 외국국

적 유아누리과정비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 32,026,000

원 * 1개교 =
32,026,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비 : 

12,800,000원 * 1개교 =
12,800,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회전북대표

출전비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,664,000원 * 1개교 =
3,664,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자(보드미)봉사

료 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)단위학교수업나눔공동체운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

32,000,000원 * 1개교 =
32,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

416,000원 * 1개교 =
416,000

(성립전_1추)저탄소환경급식중점학교운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_1추)디지털기반교육혁신에듀테크멘토

링운영 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비)추가

 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 91,000원

 * 1개교 =
91,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)유초이음교육시범운영지원금 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

8,520,000원 * 1개교 =
8,520,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

찾아가는한국어교육운영 : 9,200,000원 * 1개

교 =
9,200,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영학교지원비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유초이음교육시범운영지원금 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

25,500,000원 * 1개교 =
25,500,000

(성립전_1추)학교로찾아가는ESG교육운영비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)돌봄교실미수용자및방과후연계형

이용학생수강료지원금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)에듀테크활용콘텐츠지원사업비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정생태놀이공간조

성 : 17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

200,000,000원 * 1개교 =
200,000,000

행복안심유치원지원사업 : 4,900,000원 * 1개

교 =
4,900,000

여학생위생용품지원 : 3,117,000원 * 1개교 = 3,117,000

2.기타이전수입 6,600 0 6,600

1.기타공공이전수입 6,600 0 6,600

1.기타공공지원금 6,600 0 6,600

1.기타공공지원금 6,600 0 6,600
(성립전_1추)다문화가정대상국가와의교육교류

사업비 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

2.자체수입 552,820 605,030 -52,210

1.학부모부담수입 543,880 601,120 -57,240

1.수익자부담수입 543,880 601,120 -57,240

1.급식비 60,760 118,000 -57,240

1.급식비 60,760 60,760 0

2.우유급식비 0 57,240 -57,240 급식용우유 : -530원*600명*180일= -57,240,000

2.방과후학교활동비 378,000 378,000 0
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1.방과후학교활동비 378,000 378,000 0

3.현장체험학습비 70,400 70,400 0

1.현장체험학습비 70,400 70,400 0

4.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

1.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

5.졸업앨범비 9,720 9,720 0

1.졸업앨범비 9,720 9,720 0

2.행정활동수입 8,940 3,910 5,030

1.사용료및수수료 150 100 50

1.사용료및수수료 150 100 50

1.사용료 150 100 50 학교시설사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 8,790 3,810 4,980

1.이자수입 8,000 3,000 5,000

1.이자수입 8,000 3,000 5,000 이자수입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 790 810 -20

1.기타행정활동수입 790 810 -20 법인카드포인트 : -20,000원*1회= -20,000

3.기타수입 9,060 9,000 60

1.전년도이월금 9,060 9,000 60

1.순세계잉여금 9,060 9,000 60

1.순세계잉여금 9,060 9,000 60

1.순세계잉여금 9,060 9,000 60 초등이월금 : -1,218,000원*1회= -1,218,000

유치원이월금 : 1,278,000원*1회= 1,278,000

세입합계 2,841,246 2,067,246 774,000

7조영완 2024년 06월 25일 16시 36분 44초 전북특별자치도교육청 전주하가초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 68,408 16,700 51,708

1.기타 교직원보수 51,708 0 51,708

1.교직원대체인건비 46,908 0 46,908

1.[유]기간제교원인건비 19,165 0 19,165

1.기간제교원인건비 17,459 0 17,459
(성립전_1추)(목적)인건비 : 2,678,475원

*1명*6월=
16,071,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

1,387,730원*1명*1월=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,706 0 1,706
(성립전_1추)(목적)보험기관부담금 : 

284,290원*1명*6월=
1,706,000

2.[유]특수시간제기간제교원인

건비
19,534 0 19,534

1.기간제교원인건비 17,757 0 17,757
(성립전_1추)(목적)인건비 : 2,728,070원

*1명*6월=
16,369,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

1,387,730원*1명*1월=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,777 0 1,777
(성립전_1추)(목적)보험기관부담금 : 

296,160원*1명*6월=
1,777,000

3.[유]시간제강사인건비 4,224 0 4,224

1.기간제교원인건비 4,224 0 4,224
(성립전_1추)(목적)인건비 : 704,000원*1

명*6월=
4,224,000

4.[초][초등]기간제교원인건비 3,985 0 3,985

1.기간제교원인건비 3,985 0 3,985
(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

1,992,020원*2명*1월=
3,985,000

2.기타수당 4,800 0 4,800

1.[초]수석교사연구활동비 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목적)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

(목적)수석교사연구활동비 : 400,000원*1

명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,700 16,700 0

1.교직원역량강화 9,100 9,100 0

1.[초]직무연수 9,100 9,100 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.교직원복지 7,600 7,600 0

1.[초]동호회지원 7,600 7,600 0

1.교직원복지비 7,600 7,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 960,994 848,836 112,158

1.급식 관리 689,673 674,680 14,993
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 689,673 674,680 14,993

1.[초]급식재료구입비 573,586 531,896 41,690

1.급식용식재료비 573,586 531,896 41,690 식품비(무상급식) : 1,000,000원*6월= 6,000,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입 : 

320,260원*100일=
32,026,000

(성립전_1추)(목적)우수농축수산물구입 : 

610,660원*1종*6월 =
3,664,000

2.[초]우유급식비 0 57,240 -57,240

1.우유급식비 0 57,240 -57,240 급식용우유대금 : -530원*600명*180일= -57,240,000

3.[초]급식운영비 74,452 80,452 -6,000

1.일반수용비 60,452 66,452 -6,000 소규모수선비 : 300,000원*6회= 1,800,000

급식소모품 : -1,300,000원*6회= -7,800,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.[초]대체인건비 1,258 592 666

1.기간제근로자인건비 1,258 592 666
(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 124,890원*2명*1월 =
250,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 208,000원*2명*1월=
416,000

5.[초]급식운영비(자체) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]노후급식기구교체 25,877 0 25,877

1.비품구입비 25,877 0 25,877
(성립전_1추)(목적)온수제조기 : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

(성립전_1추)(목적)앞치마소독기 : 

2,730,000원*2대=
5,460,000

(성립전_1추)(목적)행주소독기 : 

1,515,000원*1대=
1,515,000

(성립전_1추)(목적)칼도마소독기 : 

1,282,000원*1대=
1,282,000

(성립전_1추)(목적)가스식밥솥 : 

2,980,000원*4대=
11,920,000

7.[초]저탄소환경급식중점학교

운영
10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목적)강사비 : 100,000원*1

명*6시간=
600,000

2.급식용식재료비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)(목적)제철과일및채소 : 

57,500원*10종*6회=
3,450,000

3.교육운영비 5,950 0 5,950
(성립전_1추)(목적)자료제작및재료구입 : 

50,000원*10종*10회=
5,000,000
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(성립전_1추)(목적)도서구입 : 15,000원

*10권*1회=
150,000

(성립전_1추)(목적)조리실습교육비 : 

50,000원*8명*2회=
800,000

2.보건관리 57,147 49,730 7,417

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,742 21,825 7,917

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,865 11,865 0

1.학생복지비 11,865 11,865 0

3.[초]보건실운영 10,160 9,860 300

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 4,260 4,260 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 4,600 4,600 0

5.비품구입비 300 0 300 보건실비품구입 : 300,000원*1개*1회= 300,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영
4,500 0 4,500

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목적)1,2,3,4,6학년흡연예방

교육강사비 : 60,000원*32학급*1시간=
1,920,000

2.교육운영비 2,580 0 2,580
(성립전_1추)(목적)5학년체험부스활동비 :

 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)5학년골든벨활동비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)(목적)1,2학년흡연예방일기

(주제글쓰기)상품 : 20,000원*1종*29개=
580,000

5.[초]여학생위생용품지원비운

영
3,117 0 3,117

1.교육운영비 3,117 0 3,117
(목적)여학생위생용품구입 : 20,780원*150

명*1회=
3,117,000

2.학교환경위생관리 27,405 27,905 -500

1.[초]먹는물관리 5,505 5,505 0

1.일반수용비 5,505 5,505 0

2.[초]공기질측정 20,700 21,200 -500

1.일반수용비 20,700 21,200 -500 공기청정기임차료 : -25,000원*20대*1월= -500,000

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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3.학생복지 214,174 124,426 89,748

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)교육복지사시간외수당

 : 10,000원*1명*40시간=
400,000

2.일반수용비 22,850 0 22,850
(성립전_1추)(목적)교육복지실물품구입 : 

65,000원*1종*10개월=
650,000

(목적)교육복지실환경개선 : 2,200,000원

*1회=
2,200,000

(성립전_1추)(목적)교육복지실환경개선 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.여비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)교육복지사여비 : 

10,000원*1명*40회=
400,000

4.교육운영비 14,950 0 14,950
(성립전_1추)(목적)스크리닝 : 60,000원

*10학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)해석상담 : 60,000원

*10학급*1회=
600,000

(성립전_1추)(목적)개별상담 : 60,000원*5

명*12회=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)사제멘토링 : 45,000원

*4팀*5회=
900,000

(성립전_1추)(목적)양육코칭 : 60,000원*3

명*8회=
1,440,000

(성립전_1추)(목적)학급상담 : 80,000원*4

학급*5회=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)고학년집단활동 : 

60,000원*1집단*18회=
1,080,000

(성립전_1추)(목적)복지활동교육용품 : 

10,000원*10종*7회=
700,000

(성립전_1추)(목적)미디어교육 : 52,000원

*2시간*5회=
520,000

(성립전_1추)(목적)위생청결 : 36,500원*2

시간*10회=
730,000

(성립전_1추)(목적)모래놀이치료 : 87,000

원*1집단*20회=
1,740,000

(성립전_1추)(목적)북테라피 : 35,000원*2

시간*12회=
840,000

5.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)긴급지원 : 200,000원

*2명*1회=
400,000

6.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 20,000원*5

명*4회 =
400,000

7.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목적)교육복지실비품구입 : 

1,000,000원*5종*1회=
5,000,000

(목적)교육복지실비품구입 : -550,000원*4

종*1회=
-2,200,000

2.학생복지운영 171,974 124,426 47,548

1.[초]졸업앨범제작 10,020 10,020 0

1.교육운영비 10,020 10,020 0

2.[초]학생교과서구입 115,154 114,406 748
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1.기간제근로자인건비 688 0 688 교과서분배경비 : 172,000원*2명*2회= 688,000

2.교육운영비 114,466 114,406 60 교과서구입 : 10,000원*6종*1회= 60,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 46,800 0 46,800

1.학생복지비 46,800 0 46,800
(성립전_1추)[목적]입학지원금 : 300,000

원*156명*1회=
46,800,000

3.기본적 교육활동 382,269 256,673 125,596

1.교과 활동 181,549 88,425 93,124

1.교과활동지원 79,440 40,500 38,940

1.[초]학습준비물구입 34,920 35,280 -360

1.학습준비물 34,920 35,280 -360 학습준비물구입 : -40,000원*9명*1회= -360,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.[초]영어캠프운영 1,220 1,220 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]단위학교수업나눔공동체

운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 510 0 510
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 20,000원

*20권*1회=
400,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 10,000

원*11회=
110,000

2.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 14,000원*7

명*5회=
490,000

5.[초]두드림학교운영 9,800 0 9,800

1.운영수당 9,100 0 9,100
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*1명

*260시간=
9,100,000

2.교육운영비 700 0 700
(목적)학습자료및간식구입 : 43,000원*1종

*2회=
86,000

(성립전_1추)(목적)학습자료및간식구입 : 

12,280원*25종*2회=
614,000

6.[초]통합진단검사지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)진단검사비 : 5,000원

*600명*1회=
3,000,000

7.[초]교과보충프로그램운영 25,500 0 25,500

1.기타수당 24,870 0 24,870
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*829

시간=
24,870,000

2.교육운영비 630 0 630
(성립전_1추)(목적)학습자료및간식구입 : 

10,000원*3종*21회=
630,000

2.과학 교과활동 14,200 13,500 700
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1.[초]교과운영 14,200 13,500 700

1.교육운영비 12,600 11,400 1,200 실험실습재료 : 100,000원*12학급*1학기= 1,200,000

2.비품구입비 1,600 2,100 -500 실험실습기구(현미경) : -250,000원*2개= -500,000

3.[국고]체육 교과활동 23,700 7,900 15,800

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]수상안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽물품구입 : 

6,003원*871명*1회=
5,229,000

(성립전_1추)(목적)스포츠클럽간식구입 : 

1,000원*871명*1회=
871,000

4.[국고][초]제53회전국소년체

육대회전북대표선수출전비
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)전북대표선수출전비 : 

1,100,000원*2명*1회=
2,200,000

5.[초]육성종목운영학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)운영용품구입 : 25,000

원*2종*10회=
500,000

6.[초]맞춤형체력향상운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*1명

*28시간=
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)(목적)물품구입 : 20,000원*5

종*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)간식구입 : 10,000원*1

종*2회=
20,000

7.[초]아침운동신명나게운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 2,485 0 2,485
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*1명

*71시간=
2,485,000

2.교육운영비 2,272 0 2,272 (목적)물품구입 : -25,000원*10종*1회= -250,000

(성립전_1추)(목적)물품구입 : 25,000원

*10종*10회=
2,500,000

(목적)간식구입 : 7,000원*1회= 7,000

(성립전_1추)(목적)간식구입 : 5,000원*1

종*3회=
15,000

3.목적사업업무추진비 243 0 243 (목적)협의회비 : 27,000원*3명*3회= 243,000

4.외국어 교과활동 7,120 6,220 900
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1.[초]교과운영 7,120 6,220 900

1.교육운영비 7,120 6,220 900 교육용품 : 500원*600명*2회= 600,000

교육자료구입 : 25,000원*4학년*3회= 300,000

5.특수교육교과활동 10,378 4,000 6,378

1.[초]교과운영 10,287 4,000 6,287

1.기간제근로자인건비 6,287 0 6,287
(성립전_1추)(목적)사회복무요원(장애학생

지원)인건비 : 1,047,830원*1명*6월=
6,287,000

2.운영수당 0 700 -700
장애인식개선교육강사비 : -100,000원*7학

급*1회=
-700,000

3.여비 60 0 60
현장체험학습지원인력여비 : 30,000원*1명

*2회=
60,000

4.교육운영비 3,940 3,300 640
완전통합학급운영지원비 : 100,000원*3학

급*1회=
300,000

체험비 : -430,000원*1학급*1회= -430,000

3학년장애인식개선공연비 : 770,000원*1학

급*1회=
770,000

2.[초]특수학생통학비 91 0 91

1.학생복지비 91 0 91
(성립전_1추)(목적)통학비 : 199원

*1.2km*190일*2회=
91,000

6.유치원 교과활동 46,711 16,305 30,406

1.[유]교과운영 27,533 16,305 11,228

1.기간제근로자인건비 6,450 0 6,450
(성립전_1추)(목적)사회복무요원(장애학생

지원)인건비 : 1,075,000원*1명*6월=
6,450,000

2.기타수당 2,000 2,000 0

3.일반수용비 1,000 1,000 0

4.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목적)특수교육자원봉사자(보

드미) 봉사료 : 35,000원*100일 =
3,500,000

5.교직원복지비 1,700 1,700 0

6.교육운영비 9,913 8,835 1,078 특수학급운영비 : -200,000원*1종*1회= -200,000

행사비 : 639,000*2회= 1,278,000

7.학생복지비 650 650 0

8.비품구입비 200 0 200 특수학급비품구입 : 200,000원*1대*1회= 200,000

9.도서구입비 2,120 2,120 0

2.[유]누리과정교육비 11,678 0 11,678

1.교육운영비 11,678 0 11,678
(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 

1,553,000원* 1회 =
1,553,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 266,000

원*4회 =
1,064,000
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(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 30,000원

*10종*9회 =
2,700,000

(성립전_1추)(목적)현장학습 및 원내체험

 : 1,000,000원* 3.5회 =
3,500,000

(성립전_1추)(목적)현장학습 및 원내체험

 : 500,000원*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)우유간식비 : 570원*31

명*41일 =
725,000

(성립전_1추)(목적)우유간식비 : 570원*31

명*19일 =
336,000

(성립전_1추)(목적)외국국적 학습준비물 :

 300,000원*1회 =
300,000

3.[유]특수교육교과활동(통합학

급운영비)
500 0 500

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)(목적)체험활동 및 물품구입

비 : 150,000원 * 3회 =
450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 50,000원*1

회 =
50,000

4.[유]유,초 연계 이음학기 시

범운영 사업운영비
7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)(목적) 체험활동 및 자료구입

비 : 665,000원*1학급*10회=
6,650,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 17,500원*5

명*4회=
350,000

2.창의적 체험활동 200,720 168,248 32,472

1.자율활동 60,140 59,668 472

1.[초]학생회활동지원 8,880 4,880 4,000

1.운영수당 560 0 560 강사비 : 35,000원*1명*16시간= 560,000

2.교육운영비 4,320 4,880 -560 리더쉽교육 : -56,000원*5종*2회= -560,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 틈새공간물품구입 : 40,000원*25종*4회= 4,000,000

2.[초]학급교육활동경비 31,200 31,200 0

1.교육운영비 31,200 31,200 0

3.[초]과학경연대회 100 3,628 -3,528

1.교육운영비 100 3,628 -3,528
과학의달운영물품구입 : -352,800원*10종

*1회=
-3,528,000

4.[초]학교특색사업 17,960 17,960 0

1.운영수당 7,300 7,300 0

2.교육운영비 10,660 10,660 0

5.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 105,800 73,800 32,000
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1.[초]현장학습 105,800 73,800 32,000

1.여비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 102,400 70,400 32,000
(성립전_1추)(목적)테마식현장체험학습비

 : 200,000원*160명*1회=
32,000,000

3.동아리활동 32,300 32,300 0

1.[초]동아리활동 6,800 6,800 0

1.학생복지비 6,800 6,800 0

2.[초]청소년단체활동 25,500 25,500 0

1.학생복지비 25,500 25,500 0

4.진로활동 2,480 2,480 0

1.[초]진로체험활동 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

4.선택적 교육활동 627,449 495,690 131,759

1.방과후학교 운영 559,759 456,000 103,759

1.방과후학교운영 476,200 456,000 20,200

1.[초]특기적성교육 393,000 378,000 15,000

1.운영수당 316,500 306,000 10,500
(성립전_1추)(목적)자유수강권강사비 : 

35,000원*20과목*15회=
10,500,000

2.교육운영비 76,500 72,000 4,500
(성립전_1추)(목적)자유수강권교재비 : 

15,000원*20과목*15회=
4,500,000

2.[초]방과후학교운영 76,000 78,000 -2,000

1.일반수용비 1,162 1,162 0

2.전기요금 5,000 6,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

3.교육운영비 63,058 64,058 -1,000
수강료지원금(일반) : -25,000원*20명*2월

=
-1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 4,440 4,440 0

5.목적사업업무추진비 2,340 2,340 0

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목적)특수교육대상학생방과

후학교비 : 100,000원*8명*9개월=
7,200,000

2.돌봄교실운영 70,550 0 70,550

1.[초]돌봄교실운영 67,850 0 67,850

1.일반수용비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)(목적)교실용품구입 : 

180,000원*4실*4회=
2,880,000
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2.운영수당 26,320 0 26,320
(성립전_1추)(목적)특강프로그램강사비 : 

35,000원*4명*4시간*47주=
26,320,000

3.전기요금 10,330 0 10,330
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 1,033,000

원*10월=
10,330,000

4.교육운영비 25,770 0 25,770
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*89명

*125일=
22,250,000

(성립전_1추)(목적)교육용품구입 : 

220,000원*4실*4회=
3,520,000

5.기간제근로자법정부담금 280 0 280
(목적)돌봄교실강사기관부담금 : 7,000원

*4명*10회=
280,000

6.비품구입비 2,270 0 2,270
(성립전_1추)(목적)돌봄교실비품구입 : 

637,500원*4종*1회=
2,550,000

(목적)돌봄교실비품구입 : -28,000원*10개

*1회 =
-280,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,100 0 2,100

1.기간제근로자인건비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인력인

건비 : 100,000원*2명*3월 =
600,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인력인

건비 : 250,000원*2명*3월=
1,500,000

3.[초]돌봄교실미수용자및방과

후연계형이용학생수강료지원
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)방과후수강료지원금 : 

100,000원*1명*6월=
600,000

3.유치원방과후과정운영 13,009 0 13,009

1.[유]유치원방과후과정운영 13,009 0 13,009

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)(목적)특성화 강사비 : 

35,000원*2회*20일 =
1,400,000

(성립전_1추)(목적)특성화 강사비 : 

35,000원* 2회 *36일 =
2,520,000

2.교육운영비 9,089 0 9,089
(성립전_1추)(목적)외국국적 급간식비 : 

150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)(목적)급간식비 : 1,700원*31

명*158일=
8,327,000

(성립전_1추)(목적)급간식비 : 450원*20명

*41회 =
369,000

(성립전_1추)(목적)교육활동비 : 19,300원

*10종*1회=
193,000

(성립전_1추)(목적)교육활동비 : 50,000원

*1회 =
50,000

2.독서활동 38,090 35,090 3,000

1.독서활동운영 38,090 35,090 3,000

1.[초]도서관운영 19,600 18,600 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 운영용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.도서구입비 17,100 17,100 0

2.[초]책꾸러미지원 12,690 12,690 0

1.도서구입비 12,690 12,690 0
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3.[초]도서관학부모자원봉사자

운영비
3,800 3,800 0

1.여비 3,800 3,800 0

4.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목적)도서및운영물품구입 : 

13,000원*120명*1회=
1,560,000

(성립전_1추)(목적)학생간식구입 : 3,000

원*120명*1회=
360,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 5,000원*4

종*4회=
80,000

3.기타 선택적 교육활동 29,600 4,600 25,000

1.기타선택적교육운영 9,800 4,600 5,200

1.[초]기후변화교육운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -50,000원*1명*20시간= -1,000,000

2.교육운영비 4,600 3,600 1,000 교재교구 : 40,000원*10종*1회= 400,000

체험비 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

2.[초]탄소중립실천학급(6학년3

반)
1,500 0 1,500

1.운영수당 330 0 330
(성립전_1추)(목적)환경프로그램강사비 : 

110,000원*1학급*3시간=
330,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)(목적)교육과정준비물구입 : 

3,600원*10종*10회=
360,000

(성립전_1추)(목적)탄소중립프로그램 : 

10,000원*27명*3회=
810,000

3.[초]탄소중립실천학급(6학년6

반)
1,500 0 1,500

1.운영수당 330 0 330
(성립전_1추)(목적)환경프로그램강사비 : 

110,000원*1학급*3시간=
330,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)(목적)교육과정재구성준비물

구입 : 3,600원*10종*10회=
360,000

(성립전_1추)(목적)탄소중립프로그램 : 

10,000원*27명*3회=
810,000

4.[초]찾아가는ESG교육운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,520 0 1,520
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,400원*5명

*10시간=
1,520,000

2.목적사업업무추진비 680 0 680
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 34,000원*4

명*5회=
680,000

2.다문화교육운영 19,800 0 19,800

1.[초]다문화가정대상국가와의

교육교류사업운영
6,600 0 6,600

1.일반수용비 5,650 0 5,650
(성립전_1추)(지원금)교수활동지원비 : 

70,000원*10회=
700,000

(지원금)숙소지원비 : -225,000원*2명*1월

=
-450,000

(성립전_1추)(지원금)숙소지원비 : 

900,000원*2명*3월=
5,400,000
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2.여비 100 0 100
(성립전_1추)(지원금)여비 : 50,000원*2명

*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 850 0 850 (지원금)협의회비 : 25,000원*6명*3회= 450,000

(성립전_1추)(지원금)협의회비 : 20,000원

*2명*10회=
400,000

2.[초]찾아가는한국어교육운영 13,200 0 13,200

1.운영수당 11,340 0 11,340
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*1학

급*96시간=
3,360,000

(목적)강사비 : 39,900원*20시간*10월= 7,980,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(목적)교재및간식구입 : 132,000원*10종*1

회=
1,320,000

(성립전_1추)(목적)교재및간식구입 : 

54,000원*10종*1회=
540,000

5.교육활동 지원 386,294 124,954 261,340

1.교무업무 운영 18,779 17,719 1,060

1.교무학사운영 18,779 17,719 1,060

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 6,479 5,419 1,060

1.일반수용비 4,644 4,644 0

2.교육운영비 550 550 0

3.일반업무추진비 225 225 0

4.비품구입비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)(목적)휴대용녹음기구입 : 

212,000원*5대*1회=
1,060,000

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

5.[초]교육과정평가 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

6.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 65,442 29,322 36,120
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1.학생생활상담지도 9,000 4,000 5,000

1.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]회복중심생활교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 50,000

원*6반*5회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)학생다모임간식구입 : 

5,000원*6반*10회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 5,000원*4

종*10회=
200,000

3.[초]마음치유생명지킴운영학

교운영
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목적)강사비 : 80,000원*1명

*24시간=
1,920,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)(목적)상담비 : 80,000원*1명

*10회=
800,000

(성립전_1추)(목적)치료비 : 140,000원*2

명*1회=
280,000

2.학교폭력예방 49,462 18,342 31,120

1.[초]학교폭력관련연수지원 9,842 9,842 0

1.운영수당 9,842 9,842 0

2.[초]안심알리미서비스 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.[초]학생보호인력운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)학생보호인력봉사료 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

4.[초]학교폭력예방지원학교선

택프로그램운영
5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)다도교육강사비 : 

100,000원*8학급*1시간=
800,000

(성립전_1추)(목적)전래놀이강사비 : 

35,000원*30학급*4시간=
4,200,000

5.[초]학교폭력예방지원학교수

업경감운영
8,000 0 8,000

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목적)수업경감강사비 : 

32,000원*1명*225시간=
7,200,000

2.기간제근로자법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)(목적)보험기관부담금 : 

160,000원*1명*5월=
800,000

6.[초]따뜻한학급만들기프로그

램운영비
11,400 0 11,400

2.교육운영비 11,400 0 11,400 (목적)교육활동비 : -19,000원*10종*8회= -1,520,000

(성립전_1추)(목적)교육활동비 : 138,420

원*38학급*2회=
10,520,000

(목적)체험비 : 110,000원*8학급= 880,000
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(목적)체험재료구입 : 19,000원*10종*8회= 1,520,000

3.학생안전교육 6,980 6,980 0

1.[초]소방훈련 6,980 6,980 0

1.교육운영비 6,980 6,980 0

3.연구학교 운영 7,800 0 7,800

1.연구학교운영 7,800 0 7,800

1.[초]전주다움교육과정운영학

년운영(2학년)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)체험활동비및재료비 : 

8,500원*120명*2회=
2,040,000

(성립전_1추)(목적)학생간식구입 : 3,000

원*120명*1회=
360,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 20,000원*5

명*2회=
200,000

2.[초]전주다움교육과정운영학

년운영(4학년)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전_1추)(목적)체험활동비및재료비 : 

12,500원*160명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)학생간식구입 : 3,000

원*160명*1회=
480,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원*6

명*2회=
120,000

3.[초]유초연계이음학기시범운

영사업운영
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)체험활동및자료구입비

 : 30,000원*10종*8회=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 25,000원*2

명*4회=
200,000

4.학습지원실 운영 228,410 21,410 207,000

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.[초]방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 225,410 18,410 207,000

1.[초]학교정보화지원 18,410 18,410 0

1.교육운영비 10,410 10,410 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.[초]디지털기반교육혁신에듀

테크멘토링운영
1,500 0 1,500
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1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)도서및운영물품구입 : 

50,000원*1종*6회=
300,000

(성립전_1추)(목적)서비스구독 : 50,000원

*1종*12회=
600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*15명*4회=
600,000

3.[초]에듀테크활용콘텐츠지원

사업
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전_1추)(목적)AI코스웨어컨텐츠구입

 : 27,250원*200명*1년=
5,450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 25,000원*1

명*2회=
50,000

4.[초]스마트칠판보급 200,000 0 200,000

1.비품구입비 200,000 0 200,000
(성립전_1추)(목적)스마트칠판구입 : 

6,500,000원*20실=
130,000,000

(성립전_1추)(목적)스마트칠판칠판장구입

 : 3,500,000원*20실=
70,000,000

5.교육여건 개선 65,863 56,503 9,360

1.교육환경개선 65,863 56,503 9,360

1.[초]교실환경개선 65,863 56,503 9,360

1.일반수용비 55,863 46,503 9,360 교육상담실구축 : 9,360,000원*1회= 9,360,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 413,832 312,393 101,439

1.학교기관 운영 153,981 126,920 27,061

1.부서기본운영 71,192 69,192 2,000

1.[초]교장실운영 13,081 13,081 0

1.일반업무추진비 8,545 8,545 0

2.직책급업무수행경비 4,536 4,536 0

2.[초]행정실운영 53,611 53,611 0

1.일반수용비 25,861 25,861 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 20,000 20,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 530 530 0

6.비품구입비 6,600 6,600 0

3.[초]교무부운영 4,500 2,500 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000 교무실용품 : 20,000원*20종*5회= 2,000,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 82,789 57,728 25,061

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
14,742 12,581 2,161

1.전기요금 10,201 8,040 2,161 전기요금 : 1,080,500원*1회*2월= 2,161,000

2.상하수도료 720 720 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 821 821 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,824 3,824 0

1.일반수용비 3,824 3,824 0

3.[유]유치원운영 41,823 41,323 500

1.공무직인건비 300 100 200 공무직시간외수당 : 10,000원*2명*10시간= 200,000

2.기간제교원인건비 1,482 1,482 0

3.일반수용비 11,344 11,344 0

4.운영수당 11,653 11,653 0

5.여비 3,200 3,200 0

6.교직원복지비 144 144 0

7.교육운영비 10,500 10,200 300
급식비(방학중방과후과정) : 6,000원*50명

*1월=
300,000

8.일반업무추진비 1,200 1,200 0

9.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]유치원방과후과정생태놀

이공간조성사업
17,500 0 17,500

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)(목적)생태놀이공간조성비 : 

13,000,000원*1회=
13,000,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목적)생태놀이공간조성물품

구입 : 2,250,000원*2건*1회=
4,500,000

5.[유]행복안심유치원지원사업 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900 (목적)화장실환경개선 : 4,900,000원*1회= 4,900,000

2.시설 장비 유지 254,451 181,573 72,878

1.학교시설장비유지 254,451 181,573 72,878

1.[초]공공요금및제세공과금 75,810 58,772 17,038
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 42,130 25,092 17,038 전기요금 : 3,407,600원*5월= 17,038,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.연료비 10,500 10,500 0

4.기타공공요금 13,580 13,580 0

2.[초]시설관리용역 24,968 24,968 0

1.일반수용비 24,968 24,968 0

3.[초]시설일반관리 61,871 49,431 12,440

1.기간제근로자인건비 2,903 2,903 0

2.일반수용비 58,568 46,128 12,440 시설소모품 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

소규모수선비 : 844,000원*10회= 8,440,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 4,406 4,406 0

1.일반수용비 4,206 4,206 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 43,996 43,996 0

1.기간제근로자인건비 37,200 37,200 0

2.일반수용비 3,756 3,756 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 2,640 2,640 0

6.[초]학교시설환경개선사업비 43,400 0 43,400

1.일반수용비 43,400 0 43,400
(성립전_1추)(목적)GHP저감장치설치 : 

8,500,000원*4조*1회=
34,000,000

(성립전_1추)(목적)GHP엔진오일교체 : 

2,350,000원*4조*1회=
9,400,000

3.학교운영 협력 5,400 3,900 1,500

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,900 2,400 1,500
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,950 2,200 -250

1.일반수용비 1,550 1,800 -250 학부모회운영물품 : -50,000원*5종*1회= -250,000

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 450 200 250

1.운영수당 450 200 250 강사비 : 50,000원*5시간*1회= 250,000

3.[초]기후위기대응을위한생태

환경교육운영
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목적)강사비 : 75,000원*1명

*18시간=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)학부모간담회 : 25,000

원*3명*2회=
150,000

7.학교 재무활동 2,000 12,000 -10,000

1.예비비 2,000 12,000 -10,000

1.예비비 2,000 12,000 -10,000

1.[초]예비비 1,000 11,000 -10,000

1.예비비 1,000 11,000 -10,000 초등 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,841,246 2,067,246 774,000
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